hoīes. Hec Wilhel. Querit v̄t̄ clerici q̄ exp̄ēdūt patrimonii crucifixi cū meret- tricib⁹ teneant ad restituōem. Rñdeo q̄ clerici q̄ res ecclie dāt nō solū meretri- cib⁹. f̄ etiā histriōib⁹ v̄l et̄ suis p̄agui- neis nō p̄p̄t naturā sustērandā. H̄t face- ant eos diuites de patrimonio crucifixi raptorez sunt. z tenent ad restituōem.

Querit v̄n faciat restituōem. Rñdeo si h̄t patrimonii seclarē. v̄l ale- qđ de artificio vel labore manuum: de istis possunt restituere. Sed de reb⁹ ec- clesiē nō sufficit restituere q̄r quicq; d̄ eis su- perest sc̄z sup̄rayictū z vestitū. hoc debet dari pauperib⁹. Nisi tūc subtraherēt sū- bide necessarijs. v̄l n̄i res quas habu- erunt d̄ patrimonio vel de artificio exp̄ē- dissent in v̄lus ecclie. Hec Wilhelmus. Utru concubine sacerdotū teneātur re- stituere que a sacerdotib⁹ pro tali illico- ope recipiunt. Respondeo fz Raymū- dum q̄ sic. Nam fornicarie z huiusmo- diturpes persone tenētur restituere ipse ecclie: nisi forte eis fuerit datum causa es- lemosyne in summa necessitate. q̄r tunc fuit debitū. Idē Hostiēn. Queritur si notori⁹ fornicator possit absoluere. Rñ- deo q̄ non. q̄r suspēsus ē quo ad se etiā quo ad alios. vt habetur extra de coha- bitatiōe clericoz. c. quesitum. Et sciēdit̄ q̄ magister in cōpendio th̄ologice veri- tatis dicit q̄uis oēs sacerdotes habeāt claves: nō tñ omnes p̄n ligāe z soluere sicut excommunicati. suspensi z hereticī damnati. hoc at̄ non est p̄p̄t defectū or- dinis: sed quia non habet materiaz. sc̄z subditos qui auferēt̄ eis cū excomiū- cant. possunt tamen baptizare. q̄r hoc ē sacramētū necessitatis. possunt quoq; ta- les eucharistiā p̄secreare. q̄r hoc substi- tialit̄ adh̄eret ordini. ligare aut̄ soluere adh̄eret ordini accidentalit̄.

De sacramēto matrimonij.
A trimonium honorauit deus
A multiplicit̄. Primo in hoc. q̄
ipse per se instituit. Secundo.

De sacramento

In loco digniori q̄ sub celo est hoc ē in paradiſo. Tertio in statu innocētiae. Quarato. q̄ nasci voluit de brā virgine que fuīt in statu matrimonij p̄futura Quinto q̄ p̄n̄s voluit esse in nuptijs cū m̄rēz diſcipulis suis. Et ibi ostendit deitatē suā mutando aquā in vinū in p̄spectu discipuloꝝ suoꝝ. Sexto q̄ est vñū de septē sacramētis ecclie. Et q̄ de matrimonio iūlī solemnit̄ honorauit expedit oīno ut hoīes qui in statu matrimonij ad regnum celoꝝ venire d̄siderant. deū i matrimoniō rehonorarent. Quicunq̄ ḡ iuste et legittime vult stare in matrimonio: et vt saluet in matrimonio tria ad hoc sūt necessaria. Unū aī nupcias et hoc spectat ad iuuenes et virgines qui adhuc nō sūt in matrimonio: h̄ intendit adhuc p̄trahere. Scdm̄ in nuptijs ichoādo. Ter cū post nuptias inchoatas q̄nō in matrimonio sit iuendū. B. C. Primiū est: vt ante inchoatoꝝ nuptiarum diu se preparent: vt digne hoc sacramētū inchoent̄ suscipiant. Ad susceptionem em̄ cuiuslibet sacramēti debet p̄cedē debita p̄paratio. Q̄ q̄cunq; vñū de septē sacramētis recipit in pccō mortali: pecat mortalit̄. Ut p̄ dist. 4o multi. et 25. illud. xi. q. 3. Audi. Si sacerdos q̄ porrigit aliud sacram̄ i pccō mortali pecat mortalit̄. Qui ante inchoatoem nuptiay debet se p̄pare p̄ verā tritōem et purā cōfessione. tāq; tpe p̄alche ad pce p̄tōem sacramēti eucharistie. q̄ m̄rimo niū est tā bene sacram̄ sicut eucharistia. Scdm̄: vt nuptias inchoent̄ cum timore dñi amore filioꝝ magis q̄ libidine duc̄. Nuptie debet celebrari de uoteno cū ludis et psonis ihonestis: sicut modē plurimoy: h̄ cū honestis hoīib;. Et ad hoc debet paup̄es in uitari: vt infcedant p̄ sposo et sponsa. Tunc xp̄s mutat aquā in vinū. i. vitaz banc insipidā i celestē leticiā. Unū ioh.

i. Nuptie facte sunt i chana galylee. et erat mat̄ ihu ibi. vocat̄ est aut̄ ih̄s et discipuli ei ad nuptias. Et hoc fit i pauperib;. Unde xp̄s d̄t de paupib;. Qui vos recipit: me recipit: et q̄ vos sp̄nit me sp̄nrit. Et itez in euā. Qd̄ vni ex mini mis et cō. Et cū m̄rimoniū inchoat̄ tñc debet se p̄tinere p̄ tres dies ab actu matrimoniō. Et hoc docuit raphael thobiaz iuniorē q̄n̄ debuit p̄trahere cū sara f̄gi ne dicēs. Lū ingressus fueris ad p̄gine tuā: p̄ tres dies cōtinēs esto ab ea. Sic parētes deberent informare suos filios sicut ā gel̄ raphael docuit thobiā et sara et hoc erit homini valde meritorū. et do valde acceptū q̄ deū i hoc honorat subtrahēdo sibi illā delectatōem ob reuerētiā dei p̄ tridū. Sciendū tñ q̄ hoc non est preceptū h̄ bonū p̄silū. Itē debent p̄trahere causa plis. et sic p̄stitutū cā dō in padiso: cū dixit ad adā et euā. Ben̄ i. Cresciter multiplicamini. Hic rep̄hē dñf illi q̄ non honorē querunt dei: nec multiplicatōem homīm: h̄ suā pessimā voluptatē et libidinē exequendā. Et int̄ illos est diabol? Unū angel̄ raphael dixit: vt h̄ Thobie. o. Qui ita cōiugia suscipiunt: vt deū a sua m̄cē excludant: et sue libidinivacent: sicut equus et mulus sup̄ hos demon h̄ p̄tātem. Hic etiam reprehendunt̄ antique vetule et steriles q̄ iuuenes maritos in matrimonij p̄stitutōs assumūt ad exequendā suā libidinē. Et etiā iuuenes mariti illas antiquas vetulas sibi assumūt p̄p̄ sua tp̄alia. Et si illa vetula illā delectatōem et iste uenit ista ista tp̄alia p̄ponūt dilectioni dei et saluti aī sue: ambo peccat mortalit̄. Ego in p̄trahēdo m̄rimoniū p̄ncipal'ntētio d̄z esse honor dēiz augmētatio seclī. Et estyna causa de illis causis q̄re non bene succedit aliqui in matrimonio q̄n̄ p̄ncipal'nt̄ non querunt̄ deū. L. Et sciendum q̄ sunt septem cause quare alii quib; non bñ succedit in matrimonio. Prima causa est q̄r̄ contrarerunt̄ causa

libidinis. et non causa plis. nec propter deum
Ceca quia contraxerunt tempore infidei.
 ut habetur extra de matrimonio con-
 tracto contra interdictum sancte ecclesie.
 xxxiiij. q. 4. non oportet Tempus in quo
 prohibiti sunt nuptias celebrare est triplex.
 Prima est a prima dominica aduentus usque
 ad epiphaniam. Secunda a septuage-
 sima usque ad octa pasche. Tertium tri-
 bus diebus anno ascensionem usque ad oc-
 penthecostes. Et qui contrarium facit:
 peccat mortaliter: si facit ex contemptu.
 et sine dispensatione. Et nec decanus pos-
 test in hoc dispescere fuisse canonicum
 ergo multominus plebanus. **T**ertia
 causa est quando non parem sibi assumit
 in matrimonium: sicut quando nobilis
 ignobilis. iuuenis antiquam. et diues
 pauperem. et sic de aliis. Et illiaro bene
 concordant. et interduo non bene succedit
 propter inegalitatem. Ergo equaliter que-
 lebantur sibi assumat. **V**nde Arist. i. de genera-
 ratione et corruptione. Similia se bene compati-
 untur. Quarta causa est quod in peccato
 mortali contraxerunt et se ante non prepa-
 rauerunt ad contrahendum dignematri-
 monium. scilicet perveram cōtritionem et con-
 fessionem puram. Quinta causa est: quod
 contrahit cum illa que voulit deo virgi-
 nitatem. quia tunc sponsa christi effecta est
 quem sibi elegit pro omnibus viris unde
 ipa male facit quia spernit christum spon-
 sum suum quem elegit: et alium pro eo
 dicit qui est minus bonus: minus pul-
 cher. minus nobilis. minus diues. Ipse
 etiam masculus male facit contrahendo
 cum tali virgine que voulit. quia assumit
 sibi sponsam summum regis. Ergo christus
 qui est summus rex vindicat se in eis.
 Ergo quando est suspicuum de una quod vo-
 luit virginitatem. tunc diligenter interro-
 gandum est an sic sit antequod contrahat.
 et si sic est nullo modo contrahat cum ta-
 li quantumcumque diues sit. Sed poti-
 us debet recipere unam pauperem que
 est libera. et non restricta yoco virginita-

tis. Et insuper omnes qui dant consilium ad tale matrimonium grauiter pec-
 cant quoniam sciunt eam voulisse virginitatem:

Sexta causa est quando contrahit cum yna per verba de patre: et postmodum
 aliam dicit. hoc est magnum peccatum
 et valde periculose. Primo quia talis
 semper adulterium committit quotiens
 accum matrimonii committit vel exercet
 cum secunda. Secundo quia omnes pueri
 et calum sunt illegitimi et spuri. Tertio
 quod non potest absoluiri a peccatis: nisi
 separet se a secunda. et redeat ad primam.
De Septima causa quoniam contrahit cuia
 vna que est de progenie vitiosa. et hanc
 caput propter temporalia: ut cuia quis
 contrahit cum filia usurari. et sic de aliis.
 Quondam consuetudo erat quando quis
 filiam suam cum uno despontare voluit.
 tunc interrogauit. Primo utrum talis
 sponsus de bonis et iustis parentibus
 natus sit: qui habent bonam famam: si
 dem rectam et timetes deum. Secundo
 utrum ipse sponsus sit fruens. utrum
 humilis aut superbus. iratus an mitis.
 utrum lusor. potator. blasphemus. vel ti-
 mens deum. Tertio quomodo bona do-
 talia lucrata sunt. iste vel iniuste. vel ci-
 mendacijs. vel cuiuslura vel cum ludo vel
 fraude vel cum mendacijs et sic de aliis. Sic
 sili mō quoniam quis filia alicuius debebat
 recipere invixore: illa tria predicta dili-
 genter interrogabantur. sed heu modo
 vendunt pueros suos. et faciunt formam su-
 am ipi solent equos vendere remere. sic
 et pueros vendunt. Non querunt quo-
 modo ista temporalia lucratasunt. Sed
 solūmodo quantū habet dare. dicendo
 Ego tantus dabo filio meo. et tu tantus
 dabis filie tue. Et sic ista temporalia sunt
 principalis intentio quod est contra deum
 qui dicit. Ego sum alpha et omega. pri-
 cipium et finis. quia deus debet esse pri-
 palis intentio in omnibus agendis. facies
 dis vel omittendis. **D**ó ubi radix mala
 est: quoniam fructus bonos pferat. Sic quoniam

De sacramento

principiū ē viciolum quō finis bon⁹ ēit.
Sciēdū q̄ q̄cūq̄ filia suā vni ysurario
despōsat: illā filiā dat in etnā dānatōez
z oēs heredes q̄ de ea nascituri sūt: si sc̄i
ent illas res iniuste ach̄sitas possideat.
Sic sili mō intelligendū est de filio qui
strahit cū filia ysurarij. Sz si dices: q̄
quō hereditabo salua p̄scientia illa bōa
q̄ hereditario iure stringūt. Rñdeo q̄
teneris int̄rogaret p̄scrutari q̄no illa bo
na lucrata sūt: z volūtate h̄ze: q̄ si aliqd
ebi iniustū inuenieris. q̄ illud restituere
velis illis qui vere heredes sunt.

CQuo in m̄rimonio s̄tviendū. **E.**

Ertiōvidēdū est ql̄s postnupti
as inchoatas viuere debeat vs/
q̄ ad mortē. Pro q̄ sciēdū q̄ se/
p̄tē debet h̄ze viuētes i m̄rimoniō vt sal/
ueni in statu m̄rimonij. Primo dñt h̄ze
dilectionēm ad inuicē. Ad ephe. 5. Vl̄ri
diligite vxores vias sicut xp̄s eccliam.
Sz ql̄s debet esse dilectio inf̄ vir⁹ z vxo/
rem ei⁹. Rñdeo q̄ dilectio viri ad mult
erē z ecōuerso d̄z exceedere oēm dilectōez
hui⁹ mūdi. Et h̄ figura in anuli subar/
ratōe. Ille anul⁹ signat p̄iunctōez viri z
mulieris. z amorē eorūdē. Debet at anu/
lus iste esse aure⁹ z rotund⁹ in q̄rto digi/
to posit⁹. Aure⁹ idō d̄z esse. q̄ sicut aur⁹
excellit om̄e metallū: sic amor ille cerēos
amores hui⁹ mūdi d̄z excellere. Ben. 9.
Hoc nūcos ex ossib⁹ meis: z caro d̄ car/
ne mea. Quāobrem relinquet hō p̄tem
z m̄tem: z adh̄erebit vxi. Querit vtrū
vir teneat plus diligere vxorē q̄ pentes.
Respondeo q̄ sic: sed plus debet hono/
rare parentes. Secūdo anulus d̄z esse
rotundus ad oñdēdū q̄ amor ille d̄z h̄ze
p̄petuitatē sic q̄ nunq̄ finiat nisi q̄ mor/
tem: imo z post mortē dñt se diligere q̄
vn⁹ subueniat alterip suffragia. **F**

CTerțio in quarto digito d̄z esse pos/
tus: vt oñdāt q̄ amor iste d̄z h̄ze p̄cor/
dialitatē. Dicunt em̄ phisiī q̄ quedaz
vena p̄cedita corde in quartū digitum.
Ergo anul⁹ iste posuit in q̄rtū digitū: vt

amor p̄iugū d̄z esse fidel⁹ z p̄cordial⁹ Sz
dices in q̄ d̄z vir ostēdere dilectōez vxi
ori. Rñdeo p̄mo in hoc q̄ nō d̄z cā inu/
sturbare nec v̄bo necfacto. Unū Lōl
iij. Vl̄ri diligite vxores vias. z nolite a/
mari esse ad illas. Contrā h̄ faciunt: q̄ ra/
rovel nunq̄ aliq̄ d̄bū amicabile loqui
tursuis vxorib⁹. Itē sc̄do in h̄ q̄ ip̄a vxi
or in oib⁹ d̄z ita bene h̄ze quo ad necessa/
riavite: sicut ip̄e vir. Q̄r fm̄ dictū xp̄i iā
non sunt duo: sed vna caro. Sz sic vni
memby p̄diuidit cū alio: sicut cū vxore
z ecōuerso. Imo cū ip̄a mulier ē pregnās
v̄l⁹ in puerperio facēs: tūc v̄l⁹ debet s̄libis
ip̄i subtrahere. z vxori subuenire. z hoc
pter pueq̄ q̄ē lactare d̄z. Sz dices
quō vxor d̄z ostendere charitatē viro suo
Rñdeo p̄mo in hoc q̄ ip̄a debet hono/
rare virum suum exemplo marie: vt ha/
betur. Lu. ii. vbi dixit maria ad puerū
ih̄m q̄n inuenit eum i templo. Ecce pa/
ter tuus z ego dolentes querebam⁹ te.
Ubi p̄mo nominauit ioseph ip̄m hono/
rādo: vt in hoc exemplū dact vxorib⁹ su/
os viros honorandi. Contra h̄ faciunt
ille vxores: que contemnit viros. v̄l⁹ p̄p/
ter antiquitatē vel p̄ter paupertatem. et
sic de alijs. Sed ip̄a beata virgo q̄uis
esser iuuenis. pulchra z nobil. tamen ip̄
sa honorauit ioseph q̄ fuit pauper z an/
tiquus. Secundo in hoc q̄ debet obe/
dire suis maritis in omnib⁹ licit⁹. i. Pe.
iij. Mulieres sub dite sint viris. Itē d̄
xit deus ad euam. Ben. iij. Sub potest
statu viri eris. Ergo mulier existens ino/
bediens viro suo pertinacit z ex conte/
ptu peccat mortalit̄. Sz cōm qđ dñt
habere in matrimonio cōstituti est q̄ de/
bent pacifice simul viuere sicut angelii in
celo. z hoc est valde acceptū deo z hoib⁹
z de⁹ habitat cū eis. ps. In pace fact⁹
est locus eius. Et p̄sp̄erabit eis in oib⁹
q̄ntum est pro salute anime. Si vero ali/
ter illoz est maliciōsus. iracund⁹. impa/
tiēs. venenosus vt f̄pens. z discordās
sic diabol⁹ in inferno: alē ip̄m sustinere

debet patiente. et iste impatiens purgabit
te a peccatis. et erit hunc tuus diabolus. ut in futu-
ro alii diaboli nullam potestatem in te exer-
cent. Scriptum est. Non punis deus bis
in idem. Unde etiam dominus dicit propheta. Af-
flixi te supple in presenti. et non affligat te ul-
tra. id est in futuro. Ergo mulieres habent
voces lenes: et ligant collum cum peplis
mollibus. in signum ut dulciter respondere
debent suis iracundis viris: et temperare
cum suis mollibus responsis maliciam et
iracundiam suorum malorum virorum. Si autem
ambos sunt in culpa: ambo damnabuntur
et diabolus habitat in eis. Et ipsi in fu-
turo habitabuntur cum eo in inferno. Quia
hic simul litigant et discordant et vivunt in
simil sicut canis et cattus: gallus et gal-
lina. qui tamquam quoniam assuevit ex continua
cohabitatione ut pacifice simul stant.
Sed illi per longum tempus non assue-
scunt. Si autem virus est in culpa. scilicet qui
est iracunda. tunc bonus vir facilius susci-
neret decem vicinos sibi aduersarios quam ta-
lem virorem iracundam solam. Scriptum
est. Eccl. 25. Non est ira supra iras mu-
lieris. Et hoc sit propter fragilitatem sexus.
Paugem est ille vir qui habet rixosam vir-
orem: quia stillantia domus non dat regem
in habitanti: sic talis mulier viro suo.
Et quoniam illi in matrimonio constituti simul
litigant. de hoc diaboli letantur. qui nihil
simili acrib demonum: quam litigare. Et
tales duram vitam ducunt et infelices sunt
hic et in futuro. sed quoniam pacifice simul vivunt
de hoc gaudet christus et omnes sancti.
Quia Matth. 18. dicit. ubi duo vel
tres fuerint congregati in nomine meo. ibi et ceterum
Et tales binus habent quo ad corpore et quo
ad animam. et quo ad corporalem substantiam.
Unde salomon. Prover. xvii. Melior est
buccella panis secca cum gaudio: quam do-
mus plena victimis cum iurgio. Et certi-
um est quod debent habere in matrimonio
quoniam non debinet ab alio. quia hoc est
unum de maximis peccatis. In signum
buius ioseph magis voluit incarcerari

quam in adulterium sentire. et susanna po-
tius voluit occidi quam adulteriu[m] comite
re. ut habeat dominum. xij. Quoniam autem adulteriu[m]
punit corporaliter. spiritualiter et temporaliter. sed quem
in sexto precepto. De Quoniam quod dominus habet in
matrimonio est quod dominus esse patientes in laboribus
ut vnde iuvet alium: ut iusta bona cuius suis
laboribus acquiratur et possideatur. Ideo si
in iuventute conuenient: ut fortis laborent
pro iustitia et necessariis. Unde post Labo-
res manuum tuarum quod manducabis beatus
es: et bene tibi erit. Itē in educatione filio-
rum dominus esse patientes et semper iuuare.
Queritur utrum labor sit meritorum quem
parentes habent cum pueris. Non deo quod sic dum
modo talis intentio sit in parentibus quod in
tempore patrem enutriat honor de dei: ut
boni filii christi fiant: et ipsi pueri sint in gra-
tia: tunc oculi labores quos habent cum pue-
ris cedunt eis ad meritum. scilicet balneando la-
teando. laudando. vigilando. portando. iuol-
uedo. leuando. cibando. informando. corri-
gendo quoniam delinquunt ne amplius deum offen-
dant. Ista omnia erunt eis meritoria. Si
militer et patrem quod sollicitudinem et laborem
sustinet pro pueris et pueris nutritur. omni-
nia tamen sunt sibi meritoria. Unde apostolus dicit
Sciimus quoniam diligenter deum omnia cooperan-
tur in bonum. Et quando accusatus matru-
monum est peccatum et quando non. sed quere
anno. vi. F. Quintum quod debet habere in
matrimonio est continentia et honestas in actu
coniugali abstinentia in temporibus quibus abstine-
nendum est. et sicut quoniam tempora in quibus abstinentia
est ab actu coniugali. hoc quere anno. vi. G.
Sextum est quod debet sibi inuenire fideli-
tes esse in temporalibus. ambo enim debet esse domini
suorum reges. Exemplo apostolorum dicitur quibus
legitur. et erant illis omnia communia.
Quia sicut dicit christus in euangelio.
Matth. 19. Nam non sunt duo: sed una
caro. scilicet vir et viror. Quoniam ergo temporalia inter
ipso dominus esse diuisa. Et contra hanc faciunt mulie-
res quoniam viri suis: et illa sic furata ma-
le expedit. scilicet superbia in peplis. et in cingulibus.
Et quoniam ipse vir est remotus ultra mare in mer-

De septem donis

cātūs: ipavxor ē i huius. **H** Utrū mortalit̄ peccatvror furando viro suo. Rūdeo si male exp̄edit. sc̄ ad peccādū sicut si dare vni cā alliciendi eum ad tur pem accum: sic peccaret mortalit̄. Et ille qui sic recipit talia munuscula ppter tam turpem actum a tali muliere: tenet in foro conscientie restituē marito ipsius mulieris. immo qui scienter faceret vlyē deret talia munuscula tali mulieri quaz sc̄it scient velle abuti grauit̄ peccat. Si milit̄ t̄ nunci q̄ portaret talia munuscula scient q̄ darent ppter talē turpē actum grauit̄ deū in hoc offenderet. Itē tra hoc faciūt illi mariti q̄ pludū bona sua vel in tabernis se iebriāt. t̄ sic male expēdunt bona illa de quibus vror cū pueri vivere deberet. Sed nō sic faciendū est pbor honestor discreto viro: qui debet ferre vnuz ad domū t̄ bibere cum vxore propria. t̄ post hoc deum collaudare: et regratiari ipi deo om̄ipotenti: qui te sic cibauit t̄ potauit. Utrūz m̄l̄r̄ debeat furari viro suo: vt inde elemosinam faciat. hoc quere aī. viij. **H** Et de illis viris que recludunt omnia bona sua ab uxoris t̄ibus tanq̄ ab extraneis. quere ibidem. **S**eptimuz quod debet habere illi q̄ sunt in matrimonio est debita t̄ honesta educatio filiorum vt eos i bonis instruant. Und̄ sciendū q̄ parētes pncipalit̄ tenentur tria suis pueris Primo debet eos informare q̄ innocentiam suam et puritatem deo offerat. q̄ hoc est doyal de acceptū. Item precepta dei. pat̄ nos ter. t̄ symbolū. t̄ debent eos ad eccliaz ducere. vt verbū dei audiāt. quia verbū dei est cibus anime. Item deū diligēt et eum timere in omnibus verbis t̄ factis. Sed heu sepius contingit q̄ parentes per seignorant precepta dei: t̄ quando q̄ symboluz. t̄ potiū ducāt eos ad chōreas q̄ ad ecclesiam. Et quandoq; alii qui gentes informāt suos pueros q̄uo fuḡ beincedere debeat. t̄ q̄uo mūdo placere studeat. In luḡ eis malū exēplū p̄.